anexo, cumprindo as determinações dos artigos 40 e seguintes da Lei nº 4.320, em especial 
ao artigo 43 da referida Lei, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no 
Orçamento vigente. 

A abertura do Crédito Adicional Especial refere-se ao repasse no valor total de 
R$1.316.646.00 (Um milhão trezentos e dezesseis mil seiscentos e quarenta e seis reais). 
Para permitir a abertura do crédito, mencionamos que, será utilizado como fonte de recurso, 
as Portarias GM/MS nº 7.995, de 18 de agosto de 2025 com o objetivo  de compra de dois 
veículos transportes sanitários (com acessibilidade – 1 cadeirante) e duas Ambulâncias tipo